
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 23Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

- Considerando a PORTARIA Nº 1.097 de 22/05/2006 que defi ne que a 
Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde seja um 
processo instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 3.257, de 12/12/2019, que altera a 
Portaria de Consolidação nº 05/2017 GM/MS, que dispõe sobre o rema-
nejamento intraestadual de recurso do Limite Financeiro da Média e Alta 
Complexidade (Teto MAC).
- Considerando a solicitação a necessidade de correção das Resoluções 
CIB/PA nº 71 de 16/08/2016, nº 90 de 27/09/2016 e nº 91 de 30/09/2016 
referente ao remanejamento de recurso fi nanceiro ambulatorial e hospita-
lar, onde foi remanejado a maior do município de Santa Izabel do Pará da 
população referenciada pactuada do município de São Caetano de Odivelas 
para Vigia.
- Considerando a decisão em comum acordo, entre os gestores municipais 
de saúde de Santa Izabel do Pará, São Caetano de Odivelas e Vigia quanto 
ao remanejamento defi nido, com registro em ata assinada em 24/09/2020.
- Considerando a análise e parecer técnico da Comissão Permanente da PPI 
Estadual em reunião realizada no dia 24 de setembro de 2020.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Siste-
ma Único de Saúde – CIB – SUS em reunião ordinária de 10 de Dezembro 
de 2020.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Protocolo Número 215783112012 referente ao remane-
jamento de recurso de Média e Alta Complexidade da 1ª Parcela de 2021, 
gerado pelo SISMAC em 01/12/2020 ás 11hs26min51s.
Parágrafo Único – A memória do Remanejamento de Recurso MAC da 1ª 
Parcela de 2021, consta como Anexo desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 14 de dezembro de 2020.

 Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

  Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 104, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
REMANEJAMENTO DE RECURSOS MAC – REFERENCIA 

01/12/2020

UF: 15-PA Protocolo: 215783112012 Técnico Responsável: Ana Lucia Caldas

Parcela: 1ª/2021 Secretário de Estado de Saúde: Romulo Rodovalho Gomes

Presidente COSEMS: Charles Cezar Tocantins de Souza

Quadro Consolidado – Valores Anuais:

Teto Financeiro MAC Gestão Estadual Gestão Municipal Total da UF

Teto Mac Vigente 367.154.482,84 912.100.107,76 1.279.254.590,60

Teto Mac Solicitado 367.069.945,51 912.184.645,09 1.279.254.590,60

Resultado - 84.537,33 84.537,33 0,00

Remanejamento dos recursos sob gestão Estadual – Valores Anuais:

IBGE Estado
Vigente Remanejamento Resultado

Alocado à 
SES (A)

Alocado à mu-
nicípios (B)

Alocado à 
SES(C)

Alocado a mu-
nicípios (D)

Alocado à SES 
(A+C)

Alocado à muni-
cípios (B+D)

150000 PA 303.510.530,90 63.643.951,94 0,00 -84.537,33 303.510.530,90 63.559.414,61

Remanejamentos de Recursos Municipais – Valores Anuais:

Municípios

Vigente Remanejamento Resultado

Sob Gestão 
Municipal (A)

Sob Gestão 
Estadual (B)

Sob Gestão 
Municipal 

(C)

Sob Gestão 
Estadual 

(D)

Sob Gestão Mu-
nicipal (A+C)

Sob Gestão Es-
tadual (B+D)

Total Gestão Municipal 912.100.107,76 63.643.951,94 84.537,33 -84.537,33 912.184.645,09 63.559.414,61
150650 - Santa Izabel 

do Pará 2.961.117,87 0,00 111.189,24 0,00 3.072.307,11 0,00

150710 - São Caetano 
de Odivelas 204.750,00 192.140,84 0,00 -84.537,33 204.750,00 107.603,51

150820 - Vigia 2.337.827,41 0,00 -26.651,91 0,00 2.311.175,50 0,00

Protocolo: 612616

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No DIÁRIO OFICIAL No 34.417 de 25/11/2020, que publicou o AVI-
SO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/LACEN/2020.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 09/12/2020
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 22/12/2020

Protocolo: 612890

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 628 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MARIA DE FATIMA SOUZA DO ROSARIO matrícula 5180848-1 
cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE REDUTO 01(Um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao TRIÊNIO de 07.07.07 a 06.07.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 21.09.20 a 20.10.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 16.12.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 612493
PORTARIA Nº. 629 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) JOANA SANTANA OLIVEIRA matrícula 5142032-1 cargo 
de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01(Um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao TRIÊNIO de 20.08.08 A 19.08.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.01.2021 a 13.02.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 16.12.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 612700
PORTARIA Nº. 630 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MARIA ISMENIA SARMENTO FIGUEIREDO matrícula 120839-1 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 02(dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO de 29.03.12 a 28.03.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.02.21 a 01.04.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 16.12.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 612715

ERRATA
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG 
de 09.01.19, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 
10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 616 DE 09 DE DEZEMBRO DE 
2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.432 DE 10 DE DEZEMBRO 
DE 2020, que CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) PEDRO ODIVAL MIRANDA DE OLIVEIRA 
matrícula 57198236-1 cargo de AGENTE PORTARIA regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 01 (um) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO de 13.08.09 a 12.08.12.
Onde se lê ao triênio de 13.08.09 a 12.08.12,
Leia-se ao triênio de 09.09.16 a 08.09.19.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 16.12.20
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 612590


